
Pašvaldības profils 
 

 

APVIENOTAIS 

VALMIERAS  

NOVADS 
 

 

 

 

 

Saturs 
1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti ............................................................................................ 2 

2. Apvienotā Valmieras novada teritorijas raksturojums .................................................................... 2 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes .................................................................................................. 5 

4. Budžets ............................................................................................................................................ 6 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi ............................................................................ 6 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns ....................................................................................... 8 

4.3. Administratīvie izdevumi ........................................................................................................ 9 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) .................................................... 10 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju ......... 12 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo .............................................. 13 

5. Investīcijas ..................................................................................................................................... 15 

6. Darbaspēka migrācija .................................................................................................................... 18 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā ........................................................................ 19 

8. Vispārējās izglītības iestādes ......................................................................................................... 19 

9. Pārvaldība un pakalpojumi ............................................................................................................ 20 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri .................................................. 20 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums ................................................................................................ 20 

10. Pašvaldību sadarbība ................................................................................................................. 21 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums ......................................................................... 22 

 

  



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

2 

1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti  

Pašlaik esošais 

novads, 

republikas pilsēta 

Pilsēta, pagasts 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss, 

vienības 
(vieta 110 grupā, sākot ar lielāko rādītāju; 

republikas pilsētai vieta 9 grupā)  
VRAA dati 

2014 2015 2016 2017 

Beverīnas novads 1. Brenguļu pagasts 

2. Kauguru pagasts 

3. Trikātas pagasts 

-0,041  

(42) 

0,102  

(31) 

0,025  

(33) 

0,064  

(29) 

Burtnieku 

novads 

4. Burtnieku pagasts 

5. Ēveles pagasts 

6. Matīšu pagasts 

7. Rencēnu pagasts 

8. Valmieras pagasts 

9. Vecates pagasts 

-0,040  

(41) 

0,001  

(33) 

0,076  

(30) 

-0,119  

(49) 

Kocēnu novads 10. Bērzaines pagasts 

11. Dikļu pagasts 

12. Kocēnu pagasts 

13. Vaidavas pagasts 

14. Zilākalna pagasts 

0,001  

(35) 

0,136  

(30) 

0,106  

(29) 

0,074  

(28) 

Mazsalacas 

novads 

15. Mazsalacas pagasts 

16. Mazsalacas pilsēta 

17. Ramatas pagasts 

18. Sēļu pagasts 

19. Skaņkalnes pagasts 

-0,411  

(71) 

-0,463  

(71) 

-0,379  

(70) 

-0,156  

(54) 

Valmieras pilsēta 20. Valmieras pilsēta -0,269  

(4/9) 

-0,203  

(4/9) 

-0,204  

(4/9) 

0,175  

(3/9) 

 

 

2. Apvienotā Valmieras novada teritorijas raksturojums 

 

SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” jaunveidojamo pašvaldību teritoriju izpētes darba materiāls 

 

Valmiera ir pilsēta Gaujas krastos Ziemeļvidzemē, pusotras stundas brauciena attālumā no 

Rīgas. Tā ir salīdzinoši ērti sasniedzama arī no citām Ziemeļvidzemes daļām, kas kopā ar veiksmīgo 

uzņēmējdarbības attīstību ļāvis Valmierai izvirzīties par izteiktu Vidzemes reģiona centru.  

Tāpat kā vairākumam Latvijas senāko pilsētu, arī Valmieras pirmais uzplaukums saistās ar 

viduslaikiem. Vietā, kur senais tirdzniecības ceļš no Rīgas gar Gauju sadalījās Tartu (arī Pleskavas) un 

Vīlandes (arī Tallinas) virzienā, izauga Hanzas tirdzniecības savienības pilsēta, par kuru vēl tagad 

liecina Livonijas laika pilsdrupas un iespaidīgā Sīmaņa baznīca. Turpmāko gadsimtu karos (16.–18. gs.) 

pilsēta tika vairākkārt nopostīta, uzplaukumu tā piedzīvoja tikai 19. gs. otrajā pusē, kad pār Gauju tika 

uzbūvēts pirmais tilts (1865. g.) un Valmieru sasniedza pirmais dzelzceļš (1889. g.), kas veda no Rīgas 

uz Pēterburgu. Pārgaujā pie stacijas izveidojās rūpniecības rajons – Kārliena. 1912. gadā ar Smiltenes–

Valmieras–Ainažu šaursliežu dzelzceļa izbūvi Valmiera kļuva par nozīmīgu Ziemeļvidzemes 

tirdzniecības centru. Būdama apriņķa pilsēta, tā konkurēja ar Cēsīm arī kā nozīmīgs kultūras centrs. Te 

darbojās skolotāju seminārs un 1919. gadā tika izveidots vienīgais profesionālais teātris Ziemeļvidzemē. 

Latvijas brīvvalsts laikā Valmieras izaugsme turpinājās un ar 8,5 tūkst. iedzīvotāju kopā ar Cēsīm (8,7 

tūkst.) tā dalīja Ziemeļvidzemes lielākās pilsētas titulu.  

1944. gadā, iebrūkot padomju okupācijas karaspēkam, pilsētas vēsturiskais centrs tika nopostīts. 

Vēlākajos gados izvērstā padomju rūpnīcu būve veicināja darbaspēka pieplūdumu pilsētā no visas 

PSRS. Valmieras stikla šķiedras rūpnīcā vien tika nodarbināti vairāk nekā 3000 strādnieku (tas bija 

lielākais Ziemeļvidzemes uzņēmums). Darbaspēka izmitināšanai tika forsēta Valmierai neraksturīgo 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

3 

tipveida daudzdzīvokļu ēku būvniecība, kas radikāli mainīja pilsētvidi. Iedzīvotāju skaits galvenokārt 

imigrācijas rezultātā maksimumu – 30 tūkstošus sasniedza 1991. – neatkarības atjaunošanas gadā.  

Padomju komandekonomikas sabrukuma apstākļos sākās sarežģītais pārejas process uz brīvā 

tirgus ekonomiku. Atšķirībā no vairākuma Latvijas pilsētu Valmierai izdevies saglabāt lielāko daļu 

nozīmīgāko uzņēmumu, atrodot tiem investorus, kas spējuši tos modernizēt, lai tie ražotu brīvā tirgus 

prasībām atbilstošu produkciju. Lielā mērā to izdevies panākt, pateicoties mērķtiecīgajam pašvaldības 

darbam, radot Valmierā labvēlīgu vidi investīcijām un uzņēmējdarbībai. Pēc uzņēmējdarbībā radītās 

pievienotās vērtības1 joprojām vadošais Valmieras uzņēmums ir stikla šķiedras rūpnīca (22,8 milj. 

EUR). Tai seko Vidzemes slimnīca (7,8 milj. EUR), bet trešais lielākais uzņēmums tagad ir “Bykolat” 

kokapstrādes rūpnīca (6,3 milj. EUR), kas Valmieras pievārtē (Kocēnu novadā) uzcelta pilnīgi no jauna. 

Valmieras uzņēmumi kopumā radījuši pievienoto vērtību 143,1 milj. EUR apmērā, bet kopā ar 

piepilsētas teritoriju – 168,2 milj. EUR. Rēķinot uz 1 iedzīvotāju, tie ir 6,1 tūkst. EUR, kas ir otrais 

augstākais rādītājs Ziemeļvidzemē (aiz Smiltenes 6,5 tūkst. EUR).  

Tā kā ražošanas procesu efektivizācija samazināja strādājošo skaitu, tad arī Valmierā līdz 2017. 

gadam bija vērojama iedzīvotāju skaita samazināšanās (-23%, salīdzinot ar 1991. g.). Tomēr, pateicoties 

saimnieciskajai izaugsmei un pašvaldības aktīvajai rīcībai mājokļu jautājuma risināšanā (ar pašvaldības 

atbalstu 2018. g. tika uzbūvētas trīs daudzdzīvokļu ēkas), tagad Valmiera kļuvusi par pirmo Latvijas 

pilsētu ārpus Rīgas aglomerācijas, kur iedzīvotāju skaits vairs nesamazinās. Tas ir nostabilizējies ap 23 

tūkstošiem, bet kopā ar piepilsētas teritoriju Valmiermuižu – 2697 iedzīvotāji (2018. g.), Kocēniem – 

964, Brandeļiem – 177, Pilātiem – 171 u.c., kas faktiski saplūdusi ar Valmieru, ap 27,5 tūkstošiem.  

Ne mazāk svarīga saimnieciskā aktivitāte reģiona lielākajā pilsētā ir plašai Valmieras apkārtnes 

teritorijai, no kuras ikdienā vairāki tūkstoši cilvēku dodas uz Valmieru strādāt, mācīties, iepirkties vai 

saņemt citus pakalpojumus. Spilgts apliecinājums tam ir 20. gs. 50. gados būvētais Zilākalna kūdras 

fabrikas ciemats, kas atrodas tikai 13 km attālumā no Valmieras. Vēl nesen šajā depresīvajā vietā valdīja 

bezdarbs un bezcerība. Domājot, kā izmantot tukšās ēkas, Kocēnu pašvaldība vienā no tām ierīkojusi 

veco ļaužu aprūpes mītni. Strauji pieaugot veco ļaužu īpatsvaram (90. gadu dzimstības dubultā krituma 

un darbspējīgo paaugstinātas emigrācijas sekas), jau tuvāko gadu laikā būs jāattīsta tā sauktā sudraba 

ekonomika, kas ir viena no nedaudzām iespējām, kā stimulēt mazpilsētu un lauku ciematu attīstību. 

Tagad Zilākalna lētos Staļina laika dzīvokļus sāk pirkt un remontēt jaunās ģimenes, kas šeit ieradušās 

pat no Rīgas un pelna iztiku Valmierā. Darbaspēka un mājokļu trūkums Valmieras uzņēmumos ir 

attīstības iespēja ārpilsētai, kas Valmieras pusē jau tiek izmantota.    

Tas, ka Valmieras ietekmes areāls sniedzas pat ārpus bijušā rajona robežām, pilnībā tika ignorēts 

pirms 10 gadiem veiktajā administratīvajā reformā. Valmiera kā republikas pilsēta tika atdalīta no bijušā 

rajona teritorijas, kas savukārt tika sadalīts sešās atsevišķās pašvaldībās. Protams, jaunizveidoto 

pašvaldību centru vilkme nav salīdzināma ar Valmieru. Tikai divos no jaunajiem centriem ir vairāk nekā 

1000 iedzīvotāju (Rūjienā 2770 un Mazsalacā 1099, 2019. g.). Arī uzņēmējdarbības aktivitāte, izņemot 

Valmieras pievārti, jaunizveidotajās pašvaldībās ir daudz zemāka. Vienīgi Rūjienā pievienotās vērtības 

apjoms pārsniedz 5,4 milj. EUR, taču, rēķinot uz 1 iedzīvotāju, tie ir mazāk par 2 tūkst. EUR, kas ir trīs 

reizes mazāk nekā Valmierā. Tas, ka daudzi šajās pašvaldībās deklarētie iedzīvotāji iztiku pelna 

Valmierā, neatrisina problēmu, ka to maksātais ienākuma nodoklis nespēj kompensēt dzimtās 

pašvaldības augošās izmaksas, uzturot pašvaldības iestādes arvien mazākam iedzīvotāju skaitam. 

Starpība tiek segta no pašvaldību izlīdzināšanas fonda.  

Spilgtākais piemērs tam ir skolu tīkls. Nesadarbojoties un turpinot uzturēt savas vidusskolas un 

pamatskolas ar neatbilstošu skolēnu skaitu, pašvaldības rada situāciju, kad nepietiekamais skolēnu skaits 

uz skolotāju neļauj pedagogiem nopelnīt adekvātu atalgojumu, kas rezultējas kvalificētu pedagogu 

trūkumā un izglītības kvalitātes kritumā. Valmieras pašvaldības veiktā analīze jautājumā, kāpēc līdz 9. 

                                                      
1 Šeit un turpmāk termins “pievienotā vērtība” attiecināts uz uzņēmējdarbībā samaksāto algu fondu ar visiem 

nodokļiem un gūto peļņu (pirms nodokļiem), kas “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” atbilstoši VID, CSP u.c. avotu 

informācijai ar dažādu algoritmu palīdzību sadalīta pa uzņēmumu vietējām vienībām pēc to faktiskās darbības 

vietas. Aprēķinā izmantoti 2017. gada dati par visiem uzņēmumiem, kuru apgrozījums pārsniedz 70 tūkst. EUR.  



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

4 

klasei Valmieras skolu audzēkņu sniegums pārbaudes darbos ir krietni virs valsts vidējā, bet 10. klasē 

pēkšņi strauji krītas, parādīja, ka vidējos rādītājus ietekmē lielais jaunpienācēju skaits 10. klasē no 

mazajām lauku skolām, kurās jauniešiem sniegtais izglītības līmenis bijis ievērojami zemāks. Te 

jāpiebilst, ka Valmieras pedagogi līdz vidusskolas izlaiduma eksāmeniem šo līmeni izlīdzina, taču tas 

no viņiem prasa papildu slodzi, un daudz produktīvāk būtu, ja šie skolēni atbilstošā vidē nokļūtu uzreiz 

pēc sākumskolas, kad vēl nav sākušās mācības speciālajos priekšmetos, kā fizika, ķīmija, bioloģija u.c. 

ATR rezultātā, apvienojot pašvaldības ap spēcīgajiem centriem, ļautu risināt arī šo “sāpīgo” skolu tīkla 

optimizācijas problēmu.  

Atbilstoši optimālai attīstības centru sasniedzamībai Valmiera ir tuvākais centrs Beverīnas, 

Kocēnu, Burtnieku, Mazsalacas, Rūjienas, Naukšēnu un Strenču novadu iedzīvotājiem. Tas sakrīt arī ar 

šo novadu iedzīvotāju vairākuma svārstmigrācijas noteicošo virzienu. VARAM piedāvājums ir 

Valmieras novadu veidot, neiekļaujot Rūjienas, Naukšēnu un Strenču novadu, tādā veidā cenšoties 

paplašināt Igaunijas pierobežā plānoto Valkas novadu un panākt, lai apvienotie novadi vienmērīgāk 

sadalītu valsts teritoriju. Ņemot vērā, ka Valmieras saimnieciskā ietekme ne tikai aptver iepriekš minētos 

novadus, bet pat jūtama Igaunijā, par ko liecina lielais automašīnu skaits ar Igaunijas numurzīmēm pie 

Valmieras tirdzniecības centriem “Valleta” un “Depo”, jautājums par Valmieras novada robežām 

joprojām ir atklāts.  

Ja tomēr apvienotais Valmieras novads paliktu VARAM piedāvātajā formātā, tad 35 piedāvāto 

pašvaldību teritoriju vidū tas iekļautos astoņu lielāko pašvaldību skaitā pievienotās vērtības apjoma ziņā 

(191,6 milj. EUR), bet, rēķinot pievienoto vērtību uz 1 iedzīvotāju (4,5 tūkst. EUR), būtu 9. vietā. 

Platības ziņā (1938 km2) Valmieras apvienotais novads būtu 18., bet iedzīvotāju skaita ziņā (42,5 tūkst.) 

– 11. vietā. Pateicoties Valmieras ekonomiskajai vilkmei, sagaidāms, ka iedzīvotāju skaits apvienotajā 

novadā turpmākajos gados samazināsies lēnāk nekā valstī vidēji. 2030. gadā tas varētu samazināties līdz 

39,2 tūkst. (-8%), bet Valmieras pilsētā tas varētu saglabāties tajā pašā līmenī.  

 

 

Valmieras optimālais sasniedzamības areāls un VARAM piedāvātā apvienotā novada teritorija 

 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

5 

 
Uzņēmējdarbībā radītā pievienotā vērtība (apļa laukums proporcionāls vērtības apjomam). 

Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veiktās analīzes 
 

 

 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes 

Pašlaik esošais novads Iedzīvotāju 

skaits 2018. gada 

sākumā (CSP) 

Izmaiņas pret 

2009. gadu 

Iedzīvotāju skaita 

prognozes uz 2030. 

gadu (Jāņa sēta, 2019) 

Beverīnas novads 3006 -12% 2469 

Burtnieku novads 7584 -13% 6545 

Kocēnu novads 5912 -11% 4975 

Mazsalacas novads 2990 -20% 2177 

Valmieras pilsēta 23063 -13% 23000 

Apvienotais VALMIERAS 

NOVADS  
42555 -13% 39166 

Vieta LV pēc ATR, 

sākot ar pēc iedz. sk. lielāko 
11 / 35  11 / 35 

 

 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

6 

4. Budžets 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi 

2018. gada pamatbudžets (Izpilde no gada sākuma) 

BUDŽETS 
Mazsalacas % 

EUR/ 

iedz. 
Burtnieku % 

EUR/ 

iedz. 
Kocēnu % 

EUR/ 

iedz. 
Beverīnas % 

EUR/ 

iedz. 
VALMIERA % 

EUR/ 

iedz. 

KOPĀ IEŅĒMUMI 3 308 091 100% 1 106,4 7 424 099 100% 978,9 8 000 740 100% 1 353,3 3 888 703 100% 1293,6 39 091 881 100% 1695,0 

Nodokļu ieņēmumi 1 573 175 48% 526,1 4 753 089 64% 626,7 3 909 140 49% 661,2 2 084 609 54% 693,5 19 026 858 49% 825,0 

Ienākuma nodokļi 1 373 319 42% 459,3 4 125 658 56% 544,0 3 479 706 43% 588,6 1 823 985 47% 606,8 17 149 439 44% 743,6 

Īpašuma nodokļi 199 856 6% 66,8 627 431 8% 82,7 429 434 5% 72,6 260 624 7% 86,7 1 673 484 4% 72,6 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
67 313 2% 22,5 156 064 2% 20,6 45 138 1% 7,6 310 910 8% 103,4 1 503 757 4% 65,2 

Maksas 

pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

122 622 4% 41,0 130 111 2% 17,2 311 634 4% 52,7 208 893 5% 69,5 2 003 501 5% 86,9 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība 
  0% -   0% -   0% -   0% 0,0 112 820 0% 4,9 

Transferti 1 544 981 47% 516,7 2 384 835 32% 314,5 3 734 828 47% 631,7 1 284 291 33% 427,2 16 444 945 42% 713,0 

Valsts budžeta 

transferti 
1 505 255 46% 503,4 2 226 614 30% 293,6 3 444 135 43% 582,6 879 810 23% 292,7 15 320 221 39% 664,3 

t.sk.     -   0% -   0% -   0% 0,0   0% 0,0 

Pašvaldību budžetā 

saņemtā dotācija no 

PFIF 

739 242 22% 247,2 1 146 886 15% 151,2 777 063 10% 131,4 353 900 9% 117,7 146 129 0,4% 6,3 

Pašvaldību budžetu 

transferti 
34 263 1% 11,5 155 916 2% 20,6 285 992 4% 48,4 403 758 10% 134,3 1 104 360 3% 47,9 

Pašvaldību saņemtie 

transferti no valsts 

budžeta daļēji 

finansētām 

atvasinātām 

publiskām personām 

un no budžeta 

nefinansētām 

iestādēm 

5 463 0,17% 1,8 2 305 0,03% 0,3 4 701 0,06% 0,8 723 0,0% 0,2 20 364 0% 0,9 

 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

7 

BUDŽETS Mazsalacas % 
EUR/ 

iedz. 
Burtnieku % 

EUR/ 

iedz. 
Kocēnu % 

EUR/ 

iedz. 
Beverīnas % 

EUR/ 

iedz. 
VALMIERA % 

EUR/ 

iedz. 

KOPĀ 

IZDEVUMI 

(atbilstoši 

funkcionālajām 

kategorijām) 

3 482 199 100% 1 164,6 8 440 462 100% 1 112,9 7 523 774 100% 1 272,6 3 982 265 100% 1 324,8 47 097 539 100% 2042,1 

Vispārējie 

valdības dienesti 
384 479 11% 128,6 840 970 10% 110,9 800 688 11% 135,4 408 797 10% 136,0 1 867 397 4% 81,0 

Aizsardzība 0 0% 0,0 0 0% 0,0 0 0% 0,0 0 0% - 0 0% 0,0 

Sabiedriskā 

kārtība un 

drošība 

22 697 1% 7,6 71 169 1% 9,4 68 775 1% 11,6 41 889 1% 13,9 371 996 1% 16,1 

Ekonomiskā 

darbība 
20 566 1% 6,9 173 865 2% 22,9 1 005 326 13% 170,0 403 169 10% 134,1 4 971 064 11% 215,5 

Vides 

aizsardzība 
7 623 0,2% 2,5 0 0% 0,0 0 0% 0,0 0 0,00% - 1 113 442 2,4% 48,3 

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

857 911 25% 286,9 1 499 021 18% 197,7 767 010 10% 129,7 881 624 22% 293,3 3 788 596 8% 164,3 

Veselība 13 535 0,4% 4,5 21 852 0,3% 2,9 20 443 0% 3,5 0 0% - 93 275 0,2% 4,0 

Atpūta, kultūra 

un reliģija 
543 936 16% 181,9 1 738 479 21% 229,2 681 720 9% 115,3 358 745 9% 119,3 9 893 524 21% 429,0 

Izglītība 1 339 357 38% 447,9 3 446 493 41% 454,4 3 645 740 48% 616,7 1 721 492 43% 572,7 22 168 335 47% 961,2 

Sociālā 

aizsardzība 
292 095 8% 97,7 648 613 8% 85,5 534 072 7% 90,3 166 549 4% 55,4 2 829 910 6% 122,7 

 

(Dati: Valsts kases - Pārskats par pamatbudžeta izpildi (2018. gada decembris), https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub) 

  

https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub


Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

8 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

Budžeta* 

ieņēmumu 

plāns 

EUR/iedz. IIN  EUR/iedz. NĪN  EUR/iedz. PFI dotācija EUR/iedz. 

Beverīnas novads 4 294 230 1 428,6 1 743 534 580,0 213 538 71,0 714 062 237,5 

Burtnieku novads 8 325 987 1 097,8 4 005 274 528,1 488 681 64,4 1 317 017 173,7 

Kocēnu novads 8 196 592 1 386,4 3 419 478 578,4 362 352 61,3 1 864 767 315,4 

Mazsalacas novads 3 604 775 1 205,6 1 300 302 434,9 159 378 53,3 509 596 170,4 

Valmiera 41 912 124 1 817,3 16 560 825 718,1 1 324 002 57,4 1 003 286 43,5 

*pamatbudžets un speciālais budžets uz 31.03.2019., EUR 

 
(FM dati, 

Burtnieku novadam - https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub (uz 2019. gada aprīli)) 

  



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

9 

4.3. Administratīvie izdevumi 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 

 

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos,

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2016

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2017

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

Administratīvie izdevumi (euro) uz 1 iedzīvotāju, 

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2016 Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar mazāko 
īpatsvaru* 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazāko 

īpatsvaru* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 

Beverīnas novads 11,0 53 91,7 31 11,5 66 116,0 53 

Burtnieku novads 12,3 75 92,8 33 11,4 65 102,1 33 

Kocēnu novads 12,1 72 108,6 57 10,5 58 110,2 47 

Mazsalacas novads 11,4 58 88,3 27 10,9 62 105,9 39 

Valmieras pilsēta 5,2 5/9 66,7 7/9 4,4 4/9 66,2 5/9 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

10 

 

  
 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

**republikas pilsētām vieta 6 dotāciju saņēmēju grupā 

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos,  

republikas pilsētas, 2016. un 2017. gads

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2016

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2017

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Administratīvie izdevumi (euro) uz 1 iedzīvotāju,  

republikas pilsētas, 2016. un 2017. gads

Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2016 Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Iemaksas PFIF, EUR 
Dotācija no PFIF, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem 
Iemaksas PFIF, EUR 

Dotācija no PFIF, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar lielākajām 

iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 98 saņēmēju grupā, 
sākot ar mazāko īpatsvaru** Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar lielākajām 

iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 98 saņēmēju grupā, 
sākot ar mazāko īpatsvaru** 

Beverīnas novads -315 308 26 10,4 24 -382 318 31 11,6 33 

Burtnieku novads -1 155 064 73 18,4 60 -1 227 290 78 17,7 67 

Kocēnu novads -865 675 62 13,7 38 -839 257 59 12,0 34 

Mazsalacas novads -758 538 53 26,0 83 -772 342 53 24,0 84 

Valmieras pilsēta -6 316 4/9 0,04 1/6 -198 983 4/9 0,58 1/6 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

11 

  

  

-4 500 000

-4 000 000

-3 500 000

-3 000 000

-2 500 000

-2 000 000

-1 500 000

-1 000 000

-500 000

0

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 2016

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 2017

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

Dotācija no PFIF, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 2016

Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 2017

-20 000 000

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000
Pašvaldību iemaksas PFIF, republikas pilsētas,

2016. un 2017. gads

Pašvaldības iemaksas PFIF, euro, 2016 Pašvaldības iemaksas PFIF, euro, 2017

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

Valmiera Jelgava Jēkabpils Liepāja Rēzekne Daugavpils

Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem, republikas pilsētas, 2016. un 2017. gads

Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 2016

Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 2017



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

12 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

(EUR, RAIM apr.) 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

(EUR, RAIM apr.) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 

Beverīnas novads 506,8 30 544,6 32 

Burtnieku novads 439,0 47 484,1 52 

Kocēnu novads 443,7 43 516,6 43 

Mazsalacas novads 349,6 85 399,8 85 

Valmieras pilsēta 619,3 4/9 673,7 4/9 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 

 

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR),

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2017



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

13 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 

 
(Avoti: RAIM dati) 

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

3 000,0

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar mazākajiem izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar mazākajiem izdevumiem* 

Beverīnas novads 1 768,6 63 2 023,8 77 

Burtnieku novads 2 294,8 103 2 528,3 103 

Kocēnu novads 1 618,1 41 1 829,4 50 

Mazsalacas novads 1 615,3 40 1 818,2 49 

Valmieras pilsēta 1 308,9 8/9 1 378,6 6/9 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

14 

 

  
 

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

900,0

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 

republikas pilsētas, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2016

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2017

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1 000,0

1 200,0

1 400,0

1 600,0

1 800,0

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR), republikas pilsētas, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2016

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2017



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

15 

5. Investīcijas 

Informācija par Eiropas Savienības fondiem (2014.-2020. gada periodā) un Emisijas kvotu izsoles instrumentu Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas 

novados un Valmieras pilsētā: 

 

Beverīnas novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās.  

Pašvaldības plānotie projekti, kas ir noraidīti vai konkursu neizturējuši:  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegta 1 projekta ideja:  

- “Energoefektivitātes paaugstināšana objektam “Pagastmāja” Beverīnas novadā” (ERAF finansējums – 183 345 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šī projekta ideja netika virzīta tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 

iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Beverīnas novada projekta 

ideja vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 75.vietā. 

 

Burtnieku novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās.  

Pašvaldības plānotie projekti, kas ir noraidīti vai konkursu neizturējuši:  

• SAM 3.3.1. priekšatlasē tika iesniegts 1 projekta idejas koncepts (ERAF finansējums – 687 500 EUR), taču tas neatbilda projektu ideju konceptu vērtēšanas 

kritērijiem. 

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas 3 projektu idejas:  

- “Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Burtnieku novada Matīšu kultūras nama ēkā” (ERAF finansējums – 415 865 EUR); 

- “Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Burtnieku pagasta pārvaldes ēkā” (ERAF finansējums – 82 752 EUR); 

- “Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Burtnieku novada Vecates pagasta pārvaldes ēkā” (ERAF finansējums – 77 716 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā neviena no 4.2.2. SAM projektu idejām netika virzīta tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF 

finansējuma dēļ. No 205 iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. 

Burtnieku novada projektu idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 116.vietā., 145.vietā un 165.vietā. 

 

Kocēnu novada domes iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Kocēnu novada Kocēnu pagasta, 

Kocēnos  

1 490 657 660 236 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, plānotā vērtība – 25, 

sasniegtā vērtība 0.  Nefinanšu investīcijas, sasniegtā vērtība 

– 874 241 €, komersantu skaits, kas guvuši atbalstu, plānotā 

vērtība – 7, sasniegtā vērtība – 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

2. 
4.2.2. “Pašvaldības ēku 

energoefektivitāte” 

Energoefektivitātes paaugstināšana 

Kocēnu novada domes ēkā Alejas iela 8, 

Kocēni  

541 525 207 498 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

198 624 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 38,167 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

16 

3. 

Energoefektivitātes paaugstināšana 

izglītības iestādē, Nākotnes ielā 1, 

Vaidava  

1 173 496 773 328 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

566 675 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 

156,881 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

KOPĀ (ES fondi) 

 

3 205 678 

 

 

1 641 062 

 

Kopsavilkums – 3 projekti īstenošanas stadijā. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Kocēnu novada domes projekti:  

• SAM 5.4.1.1. viens projekts “Antropogēnās slodzes samazināšana Zilākalnā.” Projekts tika noraidīts, jo nesaņēma minimālo kvalitātes punktu skaitu.    

 

Mazsalacas novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās.  

Pašvaldības plānotie projekti, kas ir noraidīti vai konkursu neizturējuši:  

• SAM 3.3.1. priekšatlasē tika iesniegts 1 projekta idejas koncepts: “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Mazsalacas novada 

Skaņkalnes pagastā” (ERAF finansējums – 373 322,55EUR), taču tas neatbilda projektu ideju konceptu vērtēšanas kritērijiem. 

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas 2 projektu idejas:  

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Mazsalacas pašvaldības domes ēkā” (ERAF finansējums – 62 920 EUR); 

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Mazsalacas pašvaldības Ramatas pagasta pārvaldes ēkā” (ERAF finansējums – 72 020 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā neviena no 4.2.2. SAM projektu idejām netika virzīta tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF 

finansējuma dēļ. No 205 iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. 

Mazsalacas novada projektu idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 83.vietā. un 124.vietā.  

 

Valmieras pilsētas domes un SIA “Valmieras ūdens” iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Uzņēmējdarbības attīstību veicinošas 

satiksmes infrastruktūras un 

inženierkomunikācijas pārbūve Cempu 

un Paula Valdena ielu industriālo 

teritoriju attīstībai 

3 461 409 2 851 585 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, sasniegtā vērtība – 61. 

Nefinanšu investīcijas, sasniegtā vērtība – 3 723 000 €, 

komersantu skaits, kas guvuši atbalstu, sasniegtā vērtība – 12. 

Pabeigts 

2. 
Atbalsts komercdarbībai- Kauguru ielas 

pārbūve 
1 402 941 

871 415,498 

(t.sk. 

snieguma 

ietvara 

rezerve 

153 769,59) 

Nav datu KPVIS Iesniegts 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

17 

3. 

4.2.2. “Pašvaldības ēku 

energoefektivitāte” 

Dažādu sociālo grupu kopdzīvojamās 

ēkas Ūdens ielā 2C, Valmierā 

energoefektivitātes paaugstināšana un 

pārbūve 

1 662 887 214 022 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

183 551 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 27,10 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

4. 

Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 

energoefektivitātes paaugstināšana un 

pārbūve (būvprojekta "Skolas ēkas un 

kopmītnes ēkas pārbūve par dienesta 

viesnīcu Ausekļa ielā 25B, Valmierā 

1.kārta)" 

589 593 193 210 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

106 748 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 21,30 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

5. 

Pašvaldības ēkas Lāčplēša ielā 2, 

Valmierā energoefektivitātes 

paaugstināšana  

229 074 63 692 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

54 126 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 13 CO2 

ekvivalenta tonnas/gadā. 

Iesniegts 

6. 
Ēkas Stacijas ielā 26, Valmierā 

energoefektivitātes paaugstināšana  
334 100 280 646 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

233 208 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 70,43 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Iesniegts 

7. 
5.3.1. 

“Ūdenssaimniecība” 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 

Valmieras aglomerācijā 3. kārta 
1 058 142 562 275 

Uzlaboto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto 

iedzīvotāju skaita pieaugums – 439 iedzīvotāji, sasniegtā 

vērtība – 38. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

KOPĀ (ES fondi) 8 738 146 5 036 845  

 
Emisijas kvotu izsoles instruments (EKII) 

Nr. 

p.k. 
Iesniedzējs Projekta nosaukums  

Kopējās 

izmaksas, € 

EKII daļa, 

€ 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 
Valmieras pilsētas 

pašvaldība 

Viedo tehnoloģiju ieviešana Valmieras 

pilsētas apgaismojuma sistēmā 

 

747 963  

 

359 023  

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā 36,76 CO2 

ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 
 

KOPĀ (ES fondu un EKII) projekti Valmieras pilsētā 

 

9 486 109 

 

 

5 395 868 

 

Kopsavilkums – 1 projekts pabeigts, 4 projekti īstenošanas stadijā, 3 projekti 

iesniegti.  

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

 

Noraidītie vai konkursu neizturējušie Valmieras pilsētas domes vai to kapitālsabiedrību projekti:  

• 5.2.1.2. pasākuma (atkritumu pārstrāde) ietvaros  SIA “ZAAO” iesniegtais projekts “Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīcas Daibe izveide” noraidīts 

nepietiekama finansējuma dēļ. 

!!! Pašvaldībai vēl nav iesniegti projektu iesniegumi par ERAF finansējumu: 

• 7 379 199 € degradēto teritoriju atjaunošanai (SAM 5.6.2.), lai gan finansējums ir pieejams no 2015. gada. 

(Informācija: Investīciju politikas departaments)  



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

18 

6. Darbaspēka migrācija 

 
Strādā pie 

sevis (%) 

Brauc strādāt uz citām pašvaldībām Nodrošina darbu citām pašvaldībām 

Pašvaldība Pašvaldība % Pašvaldība % 

Valmieras 

pilsēta 
48,5% 

Rīga 28,1% Burtnieku novads 26,8% 

Kocēnu novads 3,9% Kocēnu novads 24,9% 

Burtnieku novads 3,1% Beverīnas novads 22,8% 

Ķekavas novads 1,7% Rūjienas novads 12,2% 

Beverīnas novads 1,5% Strenču novads 9,6% 

Smiltenes novads 1,4% Naukšēnu novads 8,6% 

Cēsu novads 1,3% Mazsalacas novads 8,1% 

Mārupes novads 1,1% Alojas novads 3,9% 

Strenču novads 0,7% Valkas novads 3,4% 

Stopiņu novads 0,6% Priekuļu novads 3,3% 

Beverīnas 

novads 
30,0% 

Rīga 25,2% Valmiera 1,5% 

Valmiera 22,8% Kocēnu novads 1,5% 

Smiltenes novads 3,2% Strenču novads 1,2% 

Burtnieku novads 2,3% Burtnieku novads 0,8% 

Kocēnu novads 1,8% Mazsalacas novads 0,8% 

Strenču novads 1,6% Naukšēnu novads 0,6% 

Mārupes novads 1,5% Rūjienas novads 0,5% 

Ķekavas novads 0,9% Priekuļu novads 0,4% 

Cēsu novads 0,9% Smiltenes novads 0,4% 

Priekuļu novads 0,9% Pārgaujas novads 0,4% 

Burtnieku 

novads 
26,3% 

Valmiera 26,8% Strenču novads 5,9% 

Rīga 24,9% Valmiera 3,1% 

Kocēnu novads 3,5% Kocēnu novads 2,5% 

Mārupes novads 1,6% Mazsalacas novads 2,3% 

Ķekavas novads 1,5% Beverīnas novads 2,3% 

Mazsalacas novads 1,0% Rūjienas novads 1,5% 

Cēsu novads 1,0% Alojas novads 1,2% 

Smiltenes novads 0,9% Valkas novads 0,9% 

Beverīnas novads 0,8% Naukšēnu novads 0,8% 

Rūjienas novads 0,8% Vecpiebalgas novads 0,4% 

Kocēnu novads 30,7% 

Valmiera 24,9% Valmiera 3,9% 

Rīga 23,6% Burtnieku novads 3,5% 

Burtnieku novads 2,5% Rūjienas novads 2,7% 

Ķekavas novads 1,6% Alojas novads 2,6% 

Beverīnas novads 1,5% Beverīnas novads 1,8% 

Mārupes novads 1,4% Mazsalacas novads 1,3% 

Cēsu novads 1,1% Naukšēnu novads 0,9% 

Smiltenes novads 1,0% Strenču novads 0,8% 

Limbažu novads 0,9% Pārgaujas novads 0,7% 

Jelgava 0,8% Raunas novads 0,7% 

Mazsalacas 

novads 
45,6% 

Rīga 24,1% Burtnieku novads 1,0% 

Valmiera 8,1% Rūjienas novads 1,0% 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

19 

 
Strādā pie 

sevis (%) 

Brauc strādāt uz citām pašvaldībām Nodrošina darbu citām pašvaldībām 

Pašvaldība Pašvaldība % Pašvaldība % 

Burtnieku novads 2,3% Naukšēnu novads 0,9% 

Mārupes novads 2,2% Alojas novads 0,7% 

Rūjienas novads 2,1% Kocēnu novads 0,3% 

Cēsu novads 1,6% Beverīnas novads 0,2% 

Kocēnu novads 1,3% Valmiera 0,2% 

Smiltenes novads 1,1% Smiltenes novads 0,1% 

Naukšēnu novads 1,1% Zilupes novads 0,1% 

Beverīnas novads 0,8% Jaunpils novads 0,1% 

 

Pašvaldība (pēc ATR),  

kurā strādās 

Pašvaldības nodarbināto  

personu īpatsvars, % 

Valmieras novads 57,8 

Rīga 26,5 

Cēsu novads 2,2 

Valkas novads 2,1 

Mārupes novads 1,6 

Smiltenes novads 1,6 

Ķekavas novads 1,6 

Limbažu novads 0,9 

Salaspils novads 0,8 

Siguldas novads 0,8 

Jelgavas novads 0,8 

Ādažu novads 0,5 
(VSAA dati) 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā 

Pašvaldība 

Grants – 

biznesa ideju 

konkurss 

Pašvaldības nekustamā 

īpašuma (telpu) 

izmantošanas iespēja 

uzņēmējiem 

Zemes un 

telpu nomas 

atlaides 

Beverīnas novads jā jā nē 

Burtnieku novads jā jā nē 

Kocēnu novads jā jā nē 

Mazsalacas novads jā jā nē 

Valmieras pilsēta jā jā nē 

(No pašvaldību iesūtītajām anketām, 2019) 

 

 

 

8. Vispārējās izglītības iestādes 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. 

Beverīnas novads 

J. Endzelīna Kauguru pamatskola 127 

2. Trikātas pamatskola 66 

3. Brenguļu sākumskola 20 

Kopā Beverīnas novadā: 213 

4. 

Burtnieku novads 

Rencēnu pamatskola 85 

5. Burtnieku Ausekļa pamatskola 84 

6. Matīšu pamatskola 77 

7. Ēveles pamatskola 40 

Kopā Burtnieku novadā: 286 



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

20 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

8. 

Kocēnu novads 

Kocēnu pamatskola 242 

9. Rubenes pamatskola 117 

10. Jura Neikena Dikļu pamatskola 78 

Kopā Kocēnu novadā: 437 

11. Mazsalacas novads Mazsalacas vidusskola 250 

Kopā Mazsalacas novadā: 250 

12. 

Valmieras pilsēta 

Valmieras Pārgaujas ģimnāzija 573 

13. Valmieras Valsts ģimnāzija 385 

14. Valmieras Viestura vidusskola 835 

15. Valmieras 2. vidusskola 443 

16. Valmieras 5. vidusskola 432 

17. Valmieras Pārgaujas sākumskola 635 

18. Valmieras sākumskola 550 

Kopā Valmieras pilsētā: 3853 

Kopā apvienotajā VALMIERAS novadā: 5039 

 

Profesionālās izglītības iestādes: 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. Valmieras pilsēta 
Valmieras Dizaina un mākslas 

vidusskola (pašvaldības pakļautībā) 
87 

2. Valmieras pilsēta Valmieras tehnikums (IZM pakļautībā) 680 
(Avoti: https://izm.kartes.lv un pašvaldību mājaslapas) 

 

9. Pārvaldība un pakalpojumi 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri  

• Beverīnas VPVKAC (Trikātā) 

• Kocēnu VPVKAC 

• Mazsalacas VPVKAC 

 

*   Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī 2018. gadā dalīts ar pakalpojumu skaitu vidēji mēnesī 2017. gadā. 

(Statistikas datu avots: www.pakalpojumucentri.lv, novada nozīmes VPVKAC sniegtie pakalpojumi no 2015. līdz 

2018. gadam, ranžēti pēc vidēji mēnesī sniegto pakalpojumu skaitu 2018. gadā) 

 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums 

Pašlaik esošais 

novads 
Pagasti Pagastu pārvaldes 

Beverīnas novads 1. Brenguļu pagasts 

2. Kauguru pagasts 

3. Trikātas pagasts 

o Brenguļu pagasta pārvalde 

o Trikātas pagasta pārvalde 

Burtnieku 

novads 

4. Burtnieku pagasts 

5. Ēveles pagasts 

6. Matīšu pagasts 

7. Rencēnu pagasts 

o Burtnieku pagasta administrācija 

o Ēveles pagasta pārvalde 

o Matīšu pagasta pārvalde 

o Rencēnu pagasta pārvalde 

Vieta 

2018.g.
VPVKAC

Mēnešu 

skaits

Pakalpoju

mu skaits

Kopā Kopā Kopā 2016.g. 2017.g. 2018.g. Vizuāl i %

48. Mazsalacas  18 651 36,2 37,3 35 ↔ -6%

52. Beverīnas  35 581 16,6 8,9 16,9 28,8 ↑↑ 70%

64. Kocēnu 35 467 13,3 10,3 14,9 17,1 ↑ 15%

Pakalpojumu skaits  vidēji  mēnes ī Skaita  izmaiņas

http://www.pakalpojumucentri.lv/


Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

21 

Pašlaik esošais 

novads 
Pagasti Pagastu pārvaldes 

8. Valmieras pagasts 

9. Vecates pagasts 

o Valmieras pagasta pārvalde 

o Vecates pagasta pārvalde 

Kocēnu novads 10. Bērzaines pagasts 

11. Dikļu pagasts 

12. Kocēnu pagasts 

13. Vaidavas pagasts 

14. Zilākalna pagasts 

o Bērzaines pagasta pārvalde 

o Dikļu pagasta pārvalde 

o Pārvaldniece Rubenes ciemā 

o Vaidavas pagasta pārvalde 

o Zilākalna pagasta pārvalde 

Mazsalacas 

novads 

15. Mazsalacas pagasts 

16. Mazsalacas pilsēta 

17. Ramatas pagasts 

18. Sēļu pagasts 

19. Skaņkalnes pagasts 

o Ramatas pagasta pārvalde 

o Sēļu pagasta pārvalde 

Valmieras pilsēta 20. Valmieras pilsēta nav 
 

(Avots: pašvaldību mājaslapas) 

 

10. Pašvaldību sadarbība 

• Kocēnu novada būvvalde (Beverīnas novada, Kocēnu novada, Mazsalacas novada u.c. pašvaldības) 

• Kocēnu novada Izglītības pārvalde (Mazsalacas novada, Beverīnas novada u.c. pašvaldības) 

• Valmieras pilsētas pašvaldība:  

o Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšana un finansēšana (Beverīnas novada pašvaldība) 

o Iedzīvotāju noteikto tiesību nodrošināšana pamatizglītības un pirmsskolas izglītības iegūšanai 

(Burtnieku novada pašvaldība) 

• Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA “ZAAO” (Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 

Mazsalacas novadu, Valmieras pilsētas pašvaldības u.c.) 

• Sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējs SIA “VTU Valmiera” (Beverīnas novada, Burtnieku 

novada, Kocēnu novada, Mazsalacas novada, Valmieras pilsētas u.c. pašvaldības) 

• SIA “Valmieras ūdens” (Valmieras pilsētas, Burtnieku novada pašvaldības) 

• Civilās aizsardzības komisija (Burtnieku novada, Beverīnas novada, Kocēnu novada, Valmieras pilsētas 

pašvaldības) 

  



Pašvaldības profils — VALMIERAS NOVADS 

22 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums 

Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes veiktā “Latvijas administratīvo teritoriju 

ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstību izvērtējuma, izmantojot mobilā tīklā 

noslodzes datus” sākotnējie rezultāti 

 

Latvijas novadu klasteru raksturojums: 

• “Darbarūķi” – augsta aktivitāte darba dienās, bet vidēji zema aktivitāte brīvdienās. Tas ir 

Latvijas ekonomikas dzinējspēks, bet pilnībā neizmanto brīvdienu potenciālu. Nepieciešams 

attīstīt pakalpojumu sektoru un ir augsta atkarība no ekonomiskās aktivitātes svārstībām. 

•  “Harmoniskie” – augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Klasteris 

raksturojams ar līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru, bet 

nepareizi izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus. 

•  “Mērenie” – vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteris raksturojams 

ar vienmērīgo aktivitāti, kur nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams 

paaugstināt darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā samazinās 

ekonomiskā aktivitāte un reģiona attīstība. 

• “Apātiskie” – zema aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Ir brīvdienu 

potenciāls, bet zema ekonomiskā aktivitāte darbadienās. Nepieciešams attīstīt pakalpojumu 

sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju, draud reģiona degradācija. 

•  “Atpūtnieki” vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās. Labi 

izmanto brīvdienu potenciālu, bet neizmanto darba dienu potenciālu. Nepieciešams attīstīt 

ražošanas sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv vidēji augsta atkarība no 

iedzīvotāju pirktspējas līmeņa.  

• “Ballētāji” – zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst uz zeļ 

brīvdienās, bet klusums darba dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt 

reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 

• “Hedonisti” – minimāla aktivitāte darbadienās, bet maksimāli augsta aktivitāti brīvdienās. 

Nav ražošanas sektora ekonomiskā potenciāla. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un 

mainīt reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv maksimāla atkarība no iedzīvotāju pirktspējas 

līmeņa. 


